
 

Piazza XX Settembre – Civitanova Marche (MC) C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 

Tel. 0733 8221 – PEC comune.civitanovamarche@pec.it  
www.comune.civitanova.mc.it/ 

 

 

   

Prot. n. 31518 

 

                                 Ordinanza n. 33 R.O. del 13.05.2024 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DEGLI ISTITUTI 

COMPRENSIVI,  DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO CITTADINI E 

DELLE SCUOLE PARITARIE AVENTI SEDE NEL COMUNE, PER IL GIORNO GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024 

PER LIMITI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE CONNESSI AL PASSAGGIO DEL 107^ GIRO D'ITALIA – 

CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI – 12^ TAPPA. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che giovedì 16 maggio 2024 il territorio della provincia di Macerata sarà interessato dal transito della 12^ 

tappa della corsa ciclistica internazionale del 107° Giro d'Italia e della Carovana pubblicitaria organizzata dalla RCS Sport 

Spa con sede a Milano, Via Rizzoli n. 8, ed il servizio di scorta è stato affidato alla Polizia Stradale della Lombardia; 

 

PRESO ATTO che la gara professionistica in questione interessa il territorio di questo Comune con il seguente 

itinerario: via Martiri di Belfiore/SS16 – rotatoria ex Pellegrini, via A. Moro, via Montenero, Piazzale Italia, Lungomare S. 

Piermanni, via S. di Santarosa, via Trento, viale G. Matteotti, piazza Verdi, via IV Novembre, intersezione del sottopasso 

Broccolo, via M. Polo, SP27 Civitanova Marche-Fontespina, via XXIV Maggio, strada del Pincio, SP10 direzione 

Montecosaro fino al bivio per loc. S. Giacomo, con ingresso nel territorio di Civitanova Marche previsto a partire dalle ore 

13.43; 

 

CONSIDERATO che la carovana pubblicitaria, rappresentata da circa 30 mezzi pubblicitari omologati e regolarmente 

targati, transita almeno 1 ora e 30 minuti prima del passaggio della gara professionistica nel rispetto delle norme del Codice 

della Strada, seguendo lo stesso percorso dei ciclisti professionisti ed effettuerà una breve sosta in Piazza Don Eliseo 

Scorolli all’interno del percorso di gara e che ciò comporterà forti limitazioni per la circolazione di mezzi e persone, 

connessi alla temporanea chiusura al traffico della Statale Adriatica in concomitanza di tali eventi; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Comando Polizia Locale di Civitanova Marche ex art. 7 CdS assunta al protocollo 

dell’Ente con n.31288 del 12.05.2024, a cui si rinvia integralmente, concernente la disciplina della sosta e della circolazione 

dei veicoli nelle vie e negli spazi pubblici compresi nell’itinerario della gara ciclistica e degli eventi ad essa collegati per 

esigenze di sicurezza pubblica in esecuzione di quanto emerso negli appositi tavoli tecnici  e precisamente Comitato 

Provinciale di Ordine e Sicurezza Pubblica convocato dalla Prefettura di Macerata il 7/05/2024 e Tavolo Tecnico convocato 

dalla Questura di Macerata il giorno 8/05/2024;  

 

CONSIDERATO, dunque, che la sospensione della circolazione di mezzi e persone sulle vie sopramenzionate e vie 

limitrofe avverrà in coincidenza con l’orario di uscita degli alunni dalle scuole cittadine; 

PRESO ATTO che, per quanto concerne le Scuole, l’indirizzo prevalente emerso in sede di Comitato Provinciale di Ordine 

e Sicurezza Pubblica del 7/5/24 è stato quello di disporre la loro chiusura o la sospensione delle attività didattiche, nel caso 

in cui i relativi orari di uscita ricadano nella fascia oraria di chiusura al traffico per le criticità legate alla viabilità e al ritorno 

a casa degli alunni;  

EVIDENZIATO che nell’orario interessato dal blocco della circolazione non potrà essere operativo il servizio di trasporto 

urbano, né le famiglie potranno provvedere autonomamente al prelievo degli alunni da scuola con conseguente grave 

pericolo per la sicurezza e l’incolumità degli stessi qualora l’uscita da scuola non venga anticipata ad un orario in cui il 

transito dei mezzi sia consentito; 

 

      
 
CITTA’ DI CIVITANOVA MARCHE 

                  
                            IL SINDACO 
 

 

 



 

Piazza XX Settembre – Civitanova Marche (MC) C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 

Tel. 0733 8221 – PEC comune.civitanovamarche@pec.it  
www.comune.civitanova.mc.it/ 

 

PRECISATO che le Scuole di Civitanova Marche con orari di uscita nell’arco temporale in cui ci sarà il blocco della 

circolazione di cui sopra, sono gli Istituti Comprensivi e gli Istituti di Istruzione Secondaria di secondo grado cittadini, oltre 

alle Scuole parificate aventi sede nel Comune;  

 

VALUTATE con gli Assessorati interessati e i competenti Uffici comunali le diverse problematiche che tali limitazioni 

alla viabilità comporteranno per gli spostamenti della popolazione scolastica interessata dal blocco temporaneo della 

circolazione; 

 

RILEVATA dunque la necessità di assumere gli opportuni provvedimenti per eliminare i rischi per la sicurezza degli alunni 

ed i disagi per le famiglie derivanti da tale specifica circostanza; 

RITENUTO, sulla base degli indirizzi, delle valutazioni e delle motivazioni di cui sopra, di disporre la sospensione delle 

attività didattiche degli Istituti Comprensivi e degli Istituti di Istruzione Secondaria di secondo grado cittadini, oltre che 

delle Scuole parificate aventi sede nel Comune;   

 

RITENUTO, pertanto, necessario emanare un’ordinanza urgente per le sopra esposte ragioni di sicurezza; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

per quanto sopra, 

ORDINA 

 per la giornata di GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024 la sospensione delle attività didattiche degli Istituti 

Comprensivi e degli  Istituti di Istruzione Secondaria di secondo grado cittadini, oltre che delle Scuole 

parificate aventi sede nel Comune, a causa dei blocchi alla circolazione di mezzi connessi al passaggio della 12^ 

tappa del 107^ Giro d’Italia di cui in premessa; 

 che sia fatto salvo lo svolgimento di tutte quelle attività didattiche che non si espletano all’interno degli 

Istituti Scolastici (es. viaggi di istruzione, visite guidate, ecc.) demandando ai Dirigenti Scolastici interessati 

la definizione e l’organizzazione  delle attività in modo da evitare concomitanze con il blocco alla 

circolazione. 

Copia della presente ordinanza è notificata per opportuna conoscenza e per eventuali provvedimenti e controlli di 

competenza a: 

- al Signor Prefetto di Macerata; 

- al Questore di Macerata; 

- all’Ufficio Scolastico Provinciale; 

- ai  Dirigenti Scolastici; 

- al Comando della Polizia Municipale di Civitanova Marche; 

- all’ATAC Civitanova SpA; 

- alla ditta Authentica (Refezione scolastica). 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Civitanova Marche, 

nonché trasmessa agli organi di informazione per la divulgazione. 

AVVERTE 

Che ai sensi della L. 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 

Marche nel termine di 60 gg. dalla notifica, secondo le modalità di cui alla L. 1034/71, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla notifica (d.p.r. 24.11.1971 n. 1199).    

IL SINDACO 

F.to Fabrizio Ciarapica 

 

 “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005,  

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa." 


